1

На правах рукописи

ИОНИН ВАЛЕРИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ

ФИБРИЛЛЯЦИЯ ПРЕДСЕРДИЙ

У БОЛЬНЫХ С МЕТАБОЛИЧЕСКИМ СИНДРОМОМ:

МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДИКТОРЫ РАЗВИТИЯ,

ПРОГРЕССИРОВАНИЯ И ПОДХОДЫ К ЛЕЧЕНИЮ

3.1.20. Кардиология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

доктора медицинских наук

Санкт-Петербург – 2024

2

Работа выполнена на кафедре терапии факультетской с курсом эндокринологии,
кардиологии с клиникой им. акад. Г.Ф. Ланга федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-
Петербургский государственный медицинский университет имени академика
И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Научный консультант:

Баранова Елена Ивановна – доктор медицинских наук, профессор

Официальные оппоненты:

Сайганов Сергей Анатольевич – доктор медицинских наук, профессор, федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации, ректор университета, кафедра
госпитальной терапии и кардиологии им М.С. Кушаковского, заведующий кафедрой.

Чумакова Галина Александровна – доктор медицинских наук, профессор, федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Алтайский государственный медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, кафедра терапии и общей врачебной практики с
курсом дополнительного профессионального образования, профессор кафедры.

Напалков Дмитрий Александрович - доктор медицинских наук, доцент, федеральное
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Первый Московский государственный медицинский университет имени
И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский
Университет), кафедра факультетской терапии №1, профессор кафедры.

Ведущая организация: федеральное государственное бюджетное военное
образовательное учреждение высшего образования «Военно-медицинская академия
имени С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации.

Защита диссертации состоится «____»________________2024 г. в «_____» часов
на заседании диссертационного совета 21.2.050.04 на базе федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени
академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации
(197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д.6-8, тел. 8(812)3387104, e-mail:
usovet@spb-gmu.ru) в зале заседаний Ученого Совета.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени
академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации и на
сайте www.1spbgmu.ru.

Автореферат разослан «____»___________2024 года

Ученый секретарь диссертационного совета
доктор медицинских наук, доцент Беляева Ольга Дмитриевна

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Фибрилляция предсердий (ФП) – одно из самых часто встречающихся нарушений ритма

сердца, распространенность которого у взрослых составляет от 2 до 4% (Hindricks G. et al.,
2021; Joglar J.A. et al., 2023). Данная аритмия является важной медико-социальной проблемой,
поскольку способствует увеличению числа госпитализаций, инвалидизации, смертности,
снижению когнитивной функции и качества жизни пациентов, а также увеличению
экономических затрат на лечение больных (Кобалава Ж.Д. с соавт., 2019; Ардашев А.В. с
соавт., 2021; Joglar J.A. et al., 2023). Выделяют модифицируемые и немодифицируемые
факторы риска ФП, к немодифицируемым факторам относятся: возраст старше 65 лет,
мужской пол и наследственная предрасположенность. Опубликованы данные, согласно
которым отягощенная наследственность по ФП повышает риск развития этой аритмии у
родственников первой степени родства на 21,4% (Pastori D. et al., 2020). Исследование с
участием более 1 миллиона человек выявило 142 независимых варианта в 111 локусах,
соответствующих 151 гену-кандидату, потенциально участвующих в патогенезе ФП (Nielsen
J.B. et al., 2018). Вместе с тем, генетические предикторы ФП и других сердечно-сосудистых
заболеваний могут сочетаться, осложняя выбор генов-кандидатов при данной аритмии.

Среди модифицируемых факторов риска ФП наибольшее значение имеют артериальная
гипертензия (АГ) и ожирение (Hindricks G. et al., 2021; Joglar J.A. et al., 2023; Mancia G. et al.,
2023). При ФП часто встречаются и другие компоненты метаболического синдрома (МС) –
нарушения углеводного и липидного обмена, а ожирение нередко сочетается с синдромом
обструктивного апноэ сна (СОАС) (Rafaqat S. et al., 2021; Lin C.H. et al., 2022). По данным
эпидемиологических исследований наличие МС значительно увеличивает риск развития ФП
(Ahn H.J. et al., 2021). Распространенность МС и его компонентов в России высока, что может
способствовать росту заболеваемости ФП в российской популяции (Ротарь О.П. с соавт.,
2012). АГ и ожирение вызывают ремоделирование сердца, хроническое субклиническое
воспаление и фиброз миокарда. В последнее время активно изучается роль биомаркеров
фиброза и воспаления в развитии ФП, в том числе при метаболических нарушениях (Hijazi Z.
et al., 2018; Georgakopoulos C. et al., 2019). Однако значение провоспалительных и
профиброгенных субстанций при ФП в сочетании с МС не определено.

Существует мнение, что ФП может возникать также вследствие активации ренин-
ангиотензин-альдостероновой системы (РААС). В частности, повышенная концентрация
альдостерона в крови стимулирует развитие фиброза и увеличивает риск развития ФП
(Tsai C.H. et al., 2021). Активность РААС может определяться носительством определенных
генотипов генов, оперирующих в этой системе (Tsai C.T. et al., 2004). Ранее установлена связь
Т аллеля rs1799998 варианта гена альдостеронсинтазы (CYP11B2) с риском ФП (Павлова О.С.
с соавт., 2016; Wang X. et al., 2019; Gouissem I. et al., 2022). Вместе с тем, распределение
генотипов и встречаемость аллелей rs1799998 варианта гена альдостеронсинтазы у пациентов
с ФП и МС, в том числе в Северо-Западном регионе России, не изучена. Ангиотензин II и
альдостерон увеличивают экспрессию трансформирующего фактора роста-бета1 (TGF-beta1)
– ключевого фактора сигнального каскада фиброгенеза в миокарде предсердий (Lichtman M.K.
et al., 2016). Существуют данные, свидетельствующие о том, что носительство аллеля G(+915)
гена трансформирующего фактора роста-бета1 (TGFB1) ассоциировано с повышенной
секрецией TGF-beta1 и кардиоваскулярными нарушениями (Wang Y. et al., 2010, Barsova
R.M. et al., 2012). Связь вариантов гена TGFВ1 и ФП изучена недостаточно, а при анализе
данных генетических исследований необходимо учитывать возможную популяционную
вариабельность (Zheng W.X., 2013). Современные рекомендации по ведению больных с ФП
определяют стратегию лечения, а выбор тактики зависит от наличия коморбидной патологии
у больного, то есть требует персонализированного подхода. Можно полагать, что наличие
ожирения, неконтролируемой АГ, сахарного диабета (СД) могут определять недостаточную
эффективность антиаритмической терапии (ААТ) и радиочастотной аблации (РЧА), вместе с
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тем, проведенные в последние годы исследования не выявили предикторы эффективности
антиаритмической терапии (Mohanty S. et al., 2012; Joglar J.A. et al., 2023).

Исходя из этого, комплексное изучение клинико-морфометрических и молекулярно-
генетических предикторов развития и прогрессирования ФП у пациентов с МС актуально, а
определение факторов риска прогрессирования аритмии и прогнозирования отсутствия
эффекта от медикаментозной и интервенционной терапии может иметь большое значение для
кардиологии.

Степень разработанности темы исследования
В поисковой системе National Library of Medicine (PubMed®) по запросу «фибрилляция

предсердий и метаболический синдром» представлено 502 публикации, включая
35 клинических исследований и 7 мета-анализов по данной проблеме, а наибольшее число
статей опубликовано после 2019 года. При поиске в российской электронной системе
публикаций elibrary.ru по ключевому слову «фибрилляция предсердий» за все время
опубликовано 4196 статей, а при включении в поиск термина «метаболический синдром»
выявлено лишь 256 работ, посвященных данной теме. Ранее исследовалась роль факторов
риска и отдельных компонентов метаболического синдрома в развитии фибрилляции
предсердий, в том числе провоспалительных и профиброгенных маркеров. Однако, до
настоящего времени нет четкого представления о патогенетических механизмах
формирования фибрилляции предсердий при метаболическом синдроме.

Несмотря на наличие клинических рекомендаций по фибрилляции предсердий,
ожирению, артериальной гипертензии, нарушениям липидного и углеводного обменов, не
вполне определены подходы к персонализированному ведению больных с фибрилляцией
предсердий в сочетании с метаболическим синдромом.

Согласно информации, представленной в базе данных RUSeq, частота аллеля Т
rs1799998 варианта гена CYP11B2 в общей популяции Европейской части России составляет
0,47, а аллельная частота для варианта rs1800471 гена TGFB1 не установлена. Аллельная
частота rs1799998 варианта гена CYP11B2 и rs1800471 варианта гена TGFB1 у больных с ФП
в сочетании с метаболическим синдромом в российской популяции не изучена. Исследований,
посвященных изучению роли генов CYP11B2 и TGFB1 в развитии фиброза миокарда и оценке
прогностического значения этих генов у пациентов с фибрилляцией предсердий в сочетании
с метаболическим синдромом, ранее не проводилось.

Таким образом, работ, посвященных комплексному изучению молекулярно-
генетических механизмов, клинических и морфометрических особенностей формирования и
прогрессирования фибрилляции предсердий у больных с метаболическим синдромом, не
найдено.

Цель исследования
Определить молекулярно-генетические предикторы развития, прогрессирования

фибрилляции предсердий и разработать персонализированный подход к лечению
фибрилляции предсердий у пациентов с метаболическим синдромом.

Задачи исследования
1. Изучить встречаемость фибрилляции предсердий, компонентов метаболического

синдрома, других факторов риска данной аритмии и проанализировать терапию на
амбулаторном этапе лечения пациентов г. Санкт-Петербурга.

2. Установить особенности ремоделирования сердечно-сосудистой системы у пациентов
с фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом и определить
прогностическую роль эпикардиальной жировой ткани, показателей, характеризующих
сосудистую жесткость и нарушений дыхания во сне, в развитии данной аритмии.

3. Установить распределение генотипов и аллельную частоту генов
альдостеронсинтазы (rs1799998 вариант) и трансформирующего фактора роста-бета1
(rs1800471 вариант); определить концентрацию альдостерона и TGF-beta1 у больных
с фибрилляцией предсердий с метаболическим синдромом, без метаболического синдрома, в
группе сравнения; выявить молекулярно-генетические предикторы развития,
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прогрессирования фибрилляции предсердий и отсутствия эффективности медикаментозной
терапии и интервенционного лечения.

4. Определить концентрацию провоспалительных и профиброгенных биомаркеров,
циркулирующих в крови больных с фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим
синдромом, и установить влияние этих факторов на ремоделирование сердечно-сосудистой
системы, прогрессирование фибрилляции предсердий и эффективность лечения.

5. Оценить степень выраженности и распространенность фиброза миокарда левого
предсердия и установить факторы, влияющие на его формирование у пациентов с
фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом.

6. Выявить предикторы развития, прогрессирования фибрилляции предсердий, риска
сердечно-сосудистых осложнений, определить возможные причины отсутствия эффекта
антиаритмической фармакотерапии и радиочастотной аблации устьев легочных вен и
разработать алгоритм персонализированного выбора лечения пациентов с фибрилляцией
предсердий и метаболическим синдромом.

Научная новизна исследования
На основании комплексного изучения патогенетических механизмов развития и

прогрессирования фибрилляции предсердий, впервые установлены предикторы высокого
риска развития этой аритмии у пациентов с метаболическим синдромом – высокие значения
интерлейкина-6, галектина-3 и N-концевого предшественника коллагена III типа в крови.

У больных с фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом
впервые установлено распределение генотипов и встречаемость аллелей rs1800471 варианта
гена TGFB1 и rs1799998 варианта гена альдостеронсинтазы в Северо-Западном регионе
Российской Федерации и доказано, что у пациентов с метаболическим синдромом – носителей
GG(+915) генотипа rs1800471 варианта гена TGFB1 риск фибрилляции предсердий в 2,4 раза
выше, чем у носителей других генотипов этого гена.

Впервые показано, что наличие G аллеля rs1800471варианта гена TGFB1 у пациентов с
метаболическим синдромом ассоциировано с высокой концентрацией в крови
трансформирующего фактора роста-бета1, что у этих больных повышает риск первого
пароксизма фибрилляции предсердий. На основании полученных данных впервые доказано,
что у пациентов с фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом
носительство генотипа (-344)ТТ и аллеля Т rs1799998 варианта гена альдостеронсинтазы
ассоциировано с увеличением концентрации альдостерона в крови и повышением риска
диффузного фиброза миокарда левого предсердия, отсутствием эффекта от антиаритмической
фармакотерапии и рецидивами фибрилляции предсердий в течение года после радиочастотной
аблации устьев легочных вен.

У больных с фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом
впервые установлено, что наиболее значимыми маркерами, увеличивающими риск диффузного
фиброза миокарда левого предсердия, являются высокие концентрации галектина-3 и
альдостерона. У пациентов с фибрилляцией предсердий и метаболическим синдромом в
сочетании с обструктивными нарушениями дыхания во сне маркерами диффузного фиброза
миокарда левого предсердия являются высокие концентрации в крови ростового фактора
дифференцировки-15, галектина-3 и N-концевых предшественников коллагена I, III типов.
Впервые предложена формула оценки степени выраженности фиброза миокарда левого
предсердия у пациентов с фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом,
включающая концентрацию в крови ростового фактора дифференцировки-15, толщину
эпикардиальной жировой ткани и индекс апноэ/гипопноэ во сне.

Установлен ранее неизвестный фактор риска трансформации пароксизмальной
фибрилляции предсердий в персистирующую или постоянную форму у пациентов с
метаболическим синдромом – высокая концентрация в крови N-концевого предшественника
коллагена III типа. Получены новые данные о предикторах развития сердечно-сосудистой
смерти, нефатального инфаркта или нефатального инсульта у пациентов с фибрилляцией
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предсердий в сочетании с метаболическим синдромом – увеличение толщины эпикардиальной
жировой ткани и концентрации в крови ростового фактора дифференцировки-15.

В работе впервые установлены прогностические факторы недостаточной эффективности
антиаритмической терапии у больных с фибрилляцией предсердий в сочетании с
метаболическим синдромом – давность аритмии свыше четырех лет и высокая концентрация
интерлейкина-6 в крови. Доказано, что риск рецидива фибрилляции предсердий в течение года
после изоляции устьев легочных вен методом радиочастотной аблации у пациентов с
метаболическим синдромом определяется увеличенной толщиной эпикардиальной жировой
ткани, высокой концентрацией галектина-3 и ростового фактора дифференцировки-15 в крови,
наличием (-344)ТТ и аллеля Т rs1799998 варианта гена альдостеронсинтазы.

На основании полученных данных создан алгоритм персонализированного выбора
стратегии контроля синусового ритма у пациентов с фибрилляцией предсердий в сочетании с
метаболическим синдромом.

Теоретическая и практическая значимость работы
Расширены научные представления о патогенетических механизмах развития и

прогрессирования фибрилляции предсердий у пациентов с метаболическим синдромом.
Установлены молекулярно-генетические, морфометрические и клинические предикторы
формирования фибрилляции предсердий при метаболическом синдроме: биомаркеры фиброза
(трансформирующий фактор роста-бета1, галектин-3, альдостерон, N-концевой
предшественник коллагена III типа) и воспаления (интерлейкин-6, С-реактивный белок),
наличие определенных генотипов вариантов генов трансформирующего фактора роста-бета1
и альдостеронсинтазы, толщина эпикардиальной жировой ткани и степень тяжести
обструктивных нарушений дыхания во сне. Выявлены молекулярно-генетические факторы,
влияющие на формирование распространенного и выраженного фиброза миокарда левого
предсердия у пациентов с фибрилляцией предсердий.

Установлены предикторы неэффективности антиаритмической фармакотерапии у
больных с метаболическим синдромом – длительность фибрилляции предсердий более
четырех лет, увеличенный индекс объема левого предсердия, высокая концентрация
интерлейкина-6 в крови и носительство генотипа (-344)ТТ и аллеля Т rs1799998 варианта гена
альдостеронсинтазы. Определены маркеры риска рецидива фибрилляции предсердий в
течение года после радиочастотной изоляции устьев легочных вен у пациентов с
метаболическим синдромом – высокие концентрации галектина-3, ростового фактора
дифференцировки-15, увеличение толщины эпикардиальной жировой ткани, гомозиготное и
гетерозиготное носительство аллеля Т rs1799998 варианта гена альдостеронсинтазы.

Риск фатальных и нефатальных сердечно-сосудистых осложнений у пациентов с
фибрилляцией предсердий и метаболическим синдромом обусловлен увеличением числа
компонентов метаболического синдрома и толщины эпикардиальной жировой ткани,
повышением концентрации в крови ростового фактора дифференцировки-15.

Разработан и предложен к применению алгоритм персонализированной тактики ведения

[…]

нарушений, свойственных МС. Установлено, что концентрации в крови провоспалительных
(СРБ, ИЛ-6, КТ-1) и профиброгенных (альдостерон, галектин-3, TGF-beta1, GDF-15, CTGF,
PINP, PIIINP) факторов у больных с ФП в сочетании с МС выше, чем у пациентов с ФП без МС,
у обследованных с МС без аритмии и выше, чем у здоровых. Толщина эпикардиальной жировой
ткани, оказывающей локальное провоспалительное и профиброгенное воздействие на миокард
у пациентов с сочетанием ФП и МС значительно больше, чем у больных с изолированной ФП
или с изолированным МС. Синдром обструктивного апноэ во сне ассоциирован с большой
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частотой ФП. СОАС тяжелой степени ассоциирован с увеличенной концентрацией GDF-15 в
ответ на гипоксемию во сне, что, совместно с большой ТЭЖ способствует увеличению степени
выраженности фиброза левого предсердия у пациентов с ФП. Формирование диффузного
фиброза миокарда левого предсердия у больных с ФП при МС обусловлено гиперактивацией
РААС при АГ и характеризуется увеличением продукции альдостерона, повышенной
продукцией TGF-beta1 и галектина-3, способствующих синтезу проколлагенов с
формированием фиброза миокарда. Можно полагать, что развитие диффузного фиброза
миокарда при ФП и МС обусловлено также большой распространенностью генотипа GG(+915)
и аллеля G гена TGFB1, ассоциированного с высокой концентрацией в крови TGF-beta1 и
большой частотой при МС полиморфного варианта генотипа (-344)ТТ и аллеля Т гена
альдостеронсинтазы CYP11B2, что ассоциировано с более высокой концентрацией
альдостерона в крови.

Таким образом, наличие метаболического синдрома способствует прогрессированию
структурного ремоделирования сердца. Выраженность фиброза миокарда предсердий и его
диффузное распределение обусловлено сочетанием трех и более компонентов метаболического
синдрома и является значимым предиктором прогрессирования фибрилляции предсердий и
недостаточного эффекта антиаритмической фармакотерапии и интервенционного лечения у
больных с метаболическим синдромом.

ВЫВОДЫ
1. Встречаемость фибрилляции предсердий у амбулаторных и госпитализированных в

стационар Санкт-Петербурга пациентов составляет 8,9% и увеличилась в 1,3 раза за период с
2014 по 2018 гг.; наиболее часто фибрилляция предсердий сочетается с такими компонентами
метаболического синдрома как артериальная гипертензия (89,3%) и ожирение (48,7%); на
амбулаторном этапе 30,3% пациентов с фибрилляцией предсердий не получают
антиаритмическую терапию, а 35,8% не получают антикоагулянтную терапию при наличии
показаний.

2. Особенностями ремоделирования сердечно-сосудистой системы у пациентов с
фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом являются: повышение
скорости распространения пульсовой волны, большие объемы обоих предсердий, диффузный
и выраженный фиброз миокарда левого предсердия, а увеличение толщины эпикардиальной
жировой ткани и наличие синдрома обструктивного апноэ сна повышает риск фибрилляции
предсердий у пациентов с метаболическим синдромом.

3. Носительство генотипа GG(+915) rs1800471 варианта гена трансформирующего
фактора роста-бета1 у пациентов с метаболическим синдромом ассоциировано с увеличением
риска фибрилляции предсердий и повышением концентрации трансформирующего фактора
роста-бета1 в крови; распределение генотипов rs1799998 варианта гена альдостеронсинтазы у
больных с метаболическим синдромом в сочетании с фибрилляцией предсердий и без данной
аритмии не различается, концентрация альдостерона в крови выше у обследованных,
имеющих гомозиготное и гетерозиготное носительство Т аллеля гена CYP11B2.

4. Концентрации в крови провоспалительных (интерлейкин-6, С-реактивный белок,
кардиотрофин-1) и профиброгенных (трансформирующий фактор роста-бета1, фактор роста
соединительной ткани, ростовой фактор дифференцировки-15, альдостерон, галектин-3, N-
концевые предшественники коллагена I и III типов) факторов у больных с фибрилляцией
предсердий в сочетании с метаболическим синдромом выше, чем у пациентов с
метаболическим синдромом без данной аритмии; длительность метаболического синдрома
более 11 лет, повышение концентрации в крови галектина-3, N-концевого предшественника
коллагена III типа, интерлейкина-6 и толщина эпикардиальной жировой ткани более 4,8 мм
являются факторами риска развития фибрилляции предсердий; прогрессирование данной
аритмии ассоциировано с увеличением числа компонентов метаболического синдрома и
концентрацией N-концевого предшественника коллагена III типа выше 92,2 нг/мл.

5. Наличие диффузного и выраженного фиброза миокарда левого предсердия
ассоциировано с наличием трех и более компонентов метаболического синдрома, с
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увеличением толщины эпикардиальной жировой ткани, с высокими концентрациями
альдостерона и галектина-3 в крови, с носительством генотипа (-344)ТТ и аллеля Т варианта
rs1799998 гена альдостеронсинтазы, а у больных с синдромом обструктивного апноэ сна – с
высокими концентрациями ростового фактора дифференцировки-15, N-концевых
предшественников коллагена I и III типов в крови и с хронической ночной гипоксемией.

6. Вероятность неэффективности антиаритмической фармакотерапии у пациентов с
фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом повышается при
длительности аритмии более 4-х лет, увеличении индекса объёма левого предсердия более
42,2 мл/м2, повышении концентрации интерлейкина-6 в крови выше 3,3 пг/мл, при наличии
генотипа (-344)ТТ и аллеля Т rs1799998 варианта гена альдостеронсинтазы.

7. После радиочастотной изоляции устьев легочных вен предикторами рецидива
фибрилляции предсердий в течение 12-ти месяцев у пациентов с метаболическим синдромом
являются: толщина эпикардиальной жировой ткани более 6,4 мм, концентрация в крови
галектина-3 более 11,0 нг/мл, концентрация в крови ростового фактора дифференцировки-15
более 1380,7 пг/мл, носительство генотипа (-344)ТТ и аллеля Т rs1799998 варианта гена
альдостеронсинтазы.

8. Наличие трех и более компонентов метаболического синдрома у больных с
фибрилляцией предсердий увеличивает риск развития комбинированной конечной точки
(сердечно-сосудистой смерти, нефатального инсульта и нефатального инфаркта) в 2,8 раза;
риск комбинированной конечной точки у пациентов с метаболическим синдромом
ассоциирован с числом компонентом метаболического синдрома, увеличением толщины
эпикардиальной жировой ткани и повышением концентрации в крови ростового фактора
дифференцировки-15.

9. Персонализированный подход к лечению пациентов с фибрилляцией предсердий в
сочетании с метаболическим синдромом определяется длительностью аритмии, индексом
объема левого предсердия, толщиной эпикардиальной жировой ткани и концентрацией в
крови интерлейкина-6, галектина-3, ростового фактора дифференцировки-15 и носительством
генотипа (-344)ТТ и аллеля Т варианта rs1799998 гена альдостеронсинтазы.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Пациентам с метаболическим синдромом рекомендовано измерять толщину

эпикардиальной жировой ткани методом трансторакальной эхокардиографии, определять
концентрацию в крови галектина-3, интерлейкина-6 и N-концевого предшественника
коллагена III типа для оценки риска развития фибрилляции предсердий. Значение толщины
эпикардиальной жировой ткани более 4,8 мм, концентрации в крови галектина-3 выше
8,4 нг/мл, интерлейкина-6 выше 4,0 пг/мл, N-концевого предшественника коллагена III типа
выше 85,6 нг/мл позволяют отнести больного к категории высокого риска развития
фибрилляции предсердий, что диктует необходимость активного диагностического поиска
данной аритмии и требует комплексного контроля компонентов метаболического синдрома.

2. У пациентов с симптомной формой пароксизмальной и персистирующей
фибрилляции предсердий в сочетании с метаболическим синдромом, имеющих генотип
(-344)ТТ гена CYP11B2, объем левого предсердия более 42,0 мл/м2 и уровень интерлейкина-6
в крови выше 3,3 пг/мл эффективность антиаритмической фармакотерапии низкая и
предпочтительным способом контроля синусового ритма может быть радиочастотная аблация
с изоляцией устьев легочных вен.

3. Пациентам с симптомной формой пароксизмальной и персистирующей
фибрилляции предсердий в сочетании с метаболическим синдромом – носителям генотипа (-
344)ТТ гена CYP11B2, имеющим толщину эпикардиальной жировой ткани более 6,8 мм,
концентрацию в крови галектина-3 более 11,0 нг/мл и ростового фактора дифференцировки-
15 более 1380,0 пг/мл, следует выбирать стратегию контроля частоты желудочковых
сокращений или выполнять повторную изоляцию устьев легочных вен, так как у большинства
таких пациентов первая радиочастотная аблация неэффективна.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ
Результаты исследования могут послужить основой для фундаментальных и прикладных

исследований в области молекулярной кардиологии и аритмологии у больных с фибрилляцией
предсердий. В исследовании получены новые данные о патогенезе формирования фибрилляции
предсердий, поэтому еще одним перспективным направлением лечения больных с
метаболическим синдромом и с высокими уровнями в крови биомаркеров фиброза и
воспаления, ассоциированными с выраженностью фиброза миокарда левого предсердия, можно
рассматривать создание фармакологических препаратов, влияющих на провоспалительные и
профиброгенные субстанции, циркулирующие в крови, что, наряду с модификацией факторов
риска, сможет улучшить сердечно-сосудистый прогноз пациентов с метаболическим
синдромом, в том числе с фибрилляцией предсердий.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ААТ – антиаритмическая терапия
АВК – антагонисты витамина К
АГ – артериальная гипертензия
АД – артериальное давление
АКТ – антикоагулянтная терапия
АО – абдоминальное ожирение
ДИ – доверительный интервал
ИАГ – индекс апноэ-гипопноэ
ИБС – ишемическая болезнь сердца
ИЛ-6 – интерлейкин-6
ИМ – инфаркт миокарда
ИММ
ЛЖ

– индекс массы миокарда левого
желудочка

ИМТ – индекс массы тела
КТ-1 – кардиотрофин-1

КРМ – кардиореспираторное
мониторирование

ЛП – левое предсердие
ЛПВП – липопротеин высокой плотности
ЛПНП – липопротеин низкой плотности

МНО – международное нормализованное
отношение

МС – метаболический синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового
кровообращения

ОР – относительный риск
ОТ – окружность талии
ОШ – отношение шансов
ПЖ – правый желудочек

ПОАК – прямые оральные
антикоагулянты

ПП – правое предсердие

РААС – ренин-ангиотензин-
альдостероновая система

РЧА – радиочастотная аблация
СД – сахарный диабет

СОАС – синдром обструктивного апноэ
во сне

СРБ – С-реактивный белок

СРПВ – скорость распространения
пульсовой волны

ТИА – транзиторная ишемическая атака
ТТГ – тиреотропный гормон
ТЭЖ – толщина эпикардиального жира
ТЭО – тромбоэмболические осложнения

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого
желудочка

ФНО-
альфа – фактор некроза опухолей альфа

ФП – фибрилляция предсердий

ХСН – хроническая сердечная
недостаточность

ЧСС – частота сердечных сокращений
AUC –площадь под кривой

CAVI – сердечно-лодыжечный
сосудистый индекс

CTGF – фактор роста соединительной
ткани

EHRA – European Heart Rhythm
Association

GDF-15 – фактор дифференцировки роста-
15

MACE – большие неблагоприятные
сердечно-сосудистые события

PINP – N-концевой предшественник
коллагена I типа

PIIINP – N-концевой предшественник
коллагена III типа

ROC
– Receiver Operating Characteristic
(функциональная характеристика
приемника)

SpO2 – сатурация кислорода в крови
TGF-
beta1

– трансформирующий фактор
роста-бета1