## ОТЗЫВ

научного консультанта, профессора кафедры терапии факультетской с курсом эндокринологии, кардиологии с клиникой им. акад. Г.Ф. Ланга ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России, д.м.н., Барановой Е.И., о диссертационной работе соискателя ученой степени доктора медицинских наук **Ионина Валерия Александровича**

Ионин Валерий Александрович является выпускником лечебного факультета Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени И.П. Павлова, который с отличием закончил в 2008 году (диплом ВСА 0735865). С 2008 по 2009 год обучался в клинической интернатуре по специальности терапия в ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России (А № 4201120). С 2009 по 2011 год обучался в клинической ординатуре по специальности кардиология в ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России (А № 4390836).

В период с 2011 по 2014 год проходил обучение в очной аспирантуре ГБОУ ВПО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России под научным руководством д.м.н., профессора Барановой Е.И. и осуществлял сбор, обработку и анализ материала. В 2015 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук на тему: «Уровни галектина 3, альдостерона и высокочувствительного С-реактивного белка у пациентов с фибрилляцией предсердий и метаболическим синдромом» приказ от 26 февраля 2016г. №229/нк-13 серия КНД № 017671.

С 2014 года по 2019 год работал ассистентом кафедры терапии факультетской с курсом эндокринологии, кардиологии с клиникой им. акад. Г.Ф. Ланга, а с 2019 года по настоящее время занимает должность доцента кафедры терапии факультетской с курсом эндокринологии, кардиологии с клиникой им. акад. Г.Ф. Ланга ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России. В 2023 года присвоено ученое звание доцента по специальности «Кардиология» Серия ДОЦ № 014652 от 10 июля 2023 года № 1451/нк-2.

За годы работы на кафедре Ионин В.А. активно занимался научно-исследовательской деятельностью, начиная с должности младшего научного сотрудника с 2008 года до старшего научного сотрудника в настоящее время НИИ сердечно-сосудистых заболеваний НКИЦ ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России.

В течение многих лет сферой научных интересов Ионина В.А. является актуальная проблема изучения механизмов развития и прогрессирования фибрилляции предсердий у пациентов с метаболическим синдромом. С 2016 по 2023 г.г. Иониным В.А. выполнялась научно-исследовательская работа «Фибрилляция предсердий у больных с метаболическим синдромом: молекулярно-генетические предикторы развития, прогрессирования и подходы к лечению», которая проводилась в несколько этапов и включала разделы с ретроспективным анализом, одномоментным сравнением и проспективным наблюдением.

На основании комплексного изучения патогенетических механизмов развития и прогрессирования фибрилляции предсердий, впервые установлены предикторы высокого риска развития этой аритмии у пациентов с метаболическим синдромом – высокие значения интерлейкина-6, галектина-3 и N-концевого предшественника коллагена III типа в крови. У больных с фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом впервые установлено распределение генотипов и встречаемость аллелей rs1800471 варианта гена *TGFBI* и rs1799998 варианта гена *CYP11B2* и доказано, что у

пациентов с метаболическим синдромом - носителей GG(+915) генотипа rs1800471 варианта гена *TGFB1* риск данной аритмии в 2,4 раза выше, чем у носителей других генотипов этого гена.

Впервые показано, что наличие G аллеля rs1800471 варианта гена *TGFB1* у пациентов с метаболическим синдромом ассоциировано с высокой концентрацией в крови трансформирующего фактора роста-бета1, что у этих больных повышает риск первого пароксизма фибрилляции предсердий.

В работе впервые установлены прогностические факторы недостаточной эффективности антиаритмической терапии у больных с фибрилляцией предсердий в сочетании с метаболическим синдромом - давность аритмии свыше четырех лет и высокая концентрация интерлейкина-6 в крови. Доказано, что риск рецидива фибрилляции предсердий в течение года после изоляции устьев легочных вен методом радиочастотной абляции у пациентов с метаболическим синдромом определяется толщиной эпикардальной жировой ткани, высокой концентрацией галектина-3 и ростового фактора дифференцировки-15 в крови, наличием (-344)TT и аллеля T rs1799998 варианта гена альдостеронсинтазы.

Все полученные данные лабораторного и инструментального обследования вместе с клиническими данными вошли в алгоритм прогнозирования предикторов развития фибрилляции предсердий ее прогрессирования и верификации риска недостаточного эффекта от антиаритмической фармакотерапии и интервенционного лечения, что представляет высокую практическую значимость для современной кардиологии и аритмологии. Результаты работы представлены и обсуждены на многочисленных российских и зарубежных конгрессах, а также опубликовано достаточное количество работ. Диссертационная работа может быть представлена к защите в диссертационный совет.

С 2014 по 2021 годы работал врачом-кардиологом в многопрофильной клинике г. Санкт-Петербурга, а с 2021 года по настоящее время работает врачом-кардиологом в КДЦ поликлиники № 31 ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России, где консультирует пациентов с нарушениями ритма, а также под руководством Ионина В.А. был организован специализированный Центр фибрилляции предсердий для пациентов г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

К числу положительных личных качеств Ионина В.А. можно отнести целеустремленность, обязательность, ответственность, доброжелательность и общительность. Ионин В.А. обладает глубокими теоретическими знаниями и практическими навыками в вопросах кардиологии и нарушений ритма.

Профессор кафедры терапии факультетской
с курсом эндокринологии, кардиологии
с клиникой им. акад. Г.Ф. Ланга,
директор НИИ сердечно-сосудистых заболеваний
НКИЦ ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова
Минздрава России,
д.м.н., профессор

Подпись руки заверяю: *Баранова Е.И.*
Специалист по кадрам
М.А. Пищелёва
19.02.24 2024г.

Е.И. Баранова